4

Дело № 1-24-2102/2024

УИД 86MS0037-01-2024-000850-42
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

город Нижневартовск                                                                      26 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И.,

при секретаре Уденеевой Л.Ф.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Нижневартовска Шаповаловой М.В.,

защитника – адвоката Центральной коллегии адвокатов г. Нижневартовска Чирцова И.Н., предоставившего удостоверение № … и ордер № 75 от 16.02.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Самкова Артема Сергеевича, родившегося … года в г. …, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, военнообязанного, не женатого, зарегистрированного и проживающего в …, судимого: 28.09.2022 Нижневартовским городским судом по ст. 322.3, ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём полного сложения наказаний назначено лишение свободы на срок два года, а также штраф в сумме 250 000 рублей, на основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года, 24.07.2023 Нижневартовским городским судом по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 440 часов с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев,
обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 173.1, ч.1 ст. 173.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
 Самков А.С., в мае 2022 года, имея умысел на незаконное образование (создание) юридического лица через подставное лицо, и действуя из личной заинтересованности, достоверно зная, что у ФИО., не имеющего опыта и специальных познаний в ведении финансово-хозяйственной деятельности и юридических лиц, ведении бухгалтерского учета, оформлении бухгалтерских документов, формировании и составлении налоговой отчетности, отсутствует цель управления юридическим лицом, трудное материальное положение, находясь в офисе ТЦ «Городок» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 11, обратился к последнему с предложением выступить за материальное вознаграждение в качестве директора при образовании юридического лица ООО «СтройГрупп» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Мегион, ул. Пионерская, д. 19/1, помещение 1005, и представить в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данные, которые повлекли бы внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице.

После этого Самков А.С., не позднее 25.05.2022, находясь в офисе ТЦ «Городок» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 11, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предложил ФИО предоставить ему для образования (создания) юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «СтройГрупп», оригинал своего паспорта и страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС), получив которые сформировал необходимый пакет документов и 09.06.2022 с помощью не осведомленной о его преступных намерениях ФИО2 посредством электронной почты …@mail.ru представил данный пакет документов в электронном виде в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - Межрайонную ИФНС России № 11 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, расположенную по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Сургут, ул. Республики, д. 73/1. Однако в ходе налоговой проверки достоверности вносимых сведений в Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) было установлено, что ФИО. не имел цели управления юридическим лицом, заявление о государственной регистрации ООО «СтройГрупп» в налоговые органы не представлял, в связи с чем 14.06.2022 подал в Межрайонную ИФНС России № 6 по ХМАО - Югре возражение заинтересованного лица относительно предстоящего внесения сведений в ЕГРЮЛ, так как не является руководителем и учредителем указанной организации. 15.06.2022 на основании данного возражения в государственной регистрации ООО «СтройГрупп» было отказано, в связи с чем Самков А.С. не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же, в июне 2022 года, имея умысел на незаконное образование (создание) юридического лица через подставное лицо, и действуя из личной заинтересованности, достоверно зная, что у ФИО2., не имеющего опыта и специальных познаний в ведении финансово-хозяйственной деятельности и юридических лиц, ведении бухгалтерского учета, оформлении бухгалтерских документов, формировании и составлении налоговой отчетности, отсутствует цель управления юридическим лицом, трудное материальное положение, находясь не позднее 11.08.2022, в неустановленном следствием месте в г. Нижневартовске Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, обратился к последнему с предложением выступить за материальное вознаграждение в качестве директора при образовании юридического лица «Строймонолит-НВ» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Мегион, ул. Пионерская, д. 19/1, помещение 1005, и представить в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данные, которые повлекли бы внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице.

После этого Самков А.С., не позднее 11.08.2022, находясь в офисе ТЦ «Городок» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 11, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предложил ФИО2 предоставить ему для образования (создания) юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «Строймонолит-НВ», оригинал своего паспорта и страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС), получив которые сформировал необходимый пакет документов и 11.08.2022 с помощью не осведомленной о его преступных намерениях ФИО3., посредством электронной почты SHARIPOVA-SHOIRA- 86@MAIL.RU представил данный пакет документов в электронном виде в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - Межрайонную ИФНС России № 11 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, расположенную по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Сургут, ул. Республики, д. 73/1, на основании чего 16.08.2022 было принято решение о государственной регистрации Общества с ограниченной ответственностью «Строймонолит-НВ» и внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) за государственным регистрационным номером 1228600007173.
Преступные действия Самкова А.С. органом дознания по первому эпизоду были квалифицированы по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 173.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконное образование (создание) юридического лица, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по второму эпизоду по ч. 1 ст. 173.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное образование (создание) юридического лица, то есть образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах.
         В судебном заседании от защитника обвиняемого поступило ходатайство, согласно которому он просит прекратить в отношении Самкова А.С. уголовное дело по двум эпизодам в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Самков А.С. против прекращения уголовного дела в связи с истечением сроков давности привлечения его к уголовной ответственности не возражал.
Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела за истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Судья, заслушав участников процесса, приходит к следующему.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 27 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, уголовное преследование в отношении подозреваемого или обвиняемого прекращается по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 6 части первой статьи 24 настоящего Кодекса.
В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению, если истекли сроки давности уголовного преследования.
Совершенные Самковым А.С. деяния, в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли следующие сроки - два года после совершения преступления небольшой тяжести.

 Как следует из материалов уголовного дела, преступления в которых обвиняется Самков А.С. совершены по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 173.1 УК РФ 15.06.2022 года, по ч. 1 ст. 173.1 УК РФ 16.08.2022 года.

При таких обстоятельствах судья считает необходимым уголовное дело прекратить за истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Решение о судьбе вещественных доказательств по делу следует принять в соответствии с ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно ст. 110 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации избранная мера пресечения подлежит отмене.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24, 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Самкова Артема Сергеевича, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 173.1, ч. 1 ст. 173.1 на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Меру пресечения Самкову А.С. - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства: регистрационное дело ООО «СтройГрупп», регистрационное дело №09-09-Р юридического лица ООО «СтройМонолит-НВ» (ИНН 8605033253) хранить в материалах уголовного дела.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение пятнадцати суток, через мирового судью вынесшего постановление.

…
Мировой судья

                  Л.И. Трифонова